
ظلمی بالاتر از این نیست 
که در برابر علم و راه 

درست بایستیم

  فروپاشــی رژیم بشــار اســد در ســوریه را 
اگر یــک زلزلــه سیاســی در خاورمیانه عربی 
بنامیم، اغراق نکرده ایم. ســوریه کشــوری در 
حاشیه منطقه نیســت، بلکه در قلب آن قرار 
دارد. چنین تحول تاریخی در چنین کشــوری، 
هم کشــورهای مهم منطقــه و محیط عربی 
اطــراف آن را تحت تأثیر قــرار می دهد و هم 
سیســتم های ژئوپلیتیک غیرعربی هم جوار را 
متحول می کند و بر جهاتی از روندهای جهانی 
نیز تأثیر خواهد داشت. درباره اینکه چرا چنین 
شــد و چه پیامدهایی بر آن مترتب است، یک 
بررســی اجمالی و مقدماتی می تواند حاکی از 

نکات زیر باشد:
۱- در اینکه حکومت های تک نفره و مبتنی 
بر امیال، منویات و تصمیمات یک فرد با وجود 
اقتدار غلط انداز آنها، از درون بسیار متزلزل اند، 
هیــچ گاه تردیدی نبوده  اســت. فســاد مالی و 
اداری و منافع شخصی در چنین حکومت هایی 
اســتوار  برکشیده شــدگان  بر حامی پروری  که 
اســت، هیچ گاه اجازه  برقــراری رابطه ای قابل 
اتکا بیــن رأس هرم و لایه های حکومتی زیرین 
را نداده اســت. هم زمان عموم مردم که شاهد 
تعاملات فاســد در رأس هرم هستند و شرایط 
زندگی آنها به طور مســتمر بر اثر سوءمدیریت 
و افزایش فساد بیش ازپیش وخیم می شود، از 
حکومت و رأس آن فاصله می گیرند. در چنین 
شرایطی همواره این احتمال وجود دارد که یک 
اتفاق موجب فروپاشــی چنین حکومت هایی 
شــود. درباره سقوط اســد، غالبا از بسته شدن 
دســت حزب االله لبنــان و درگیربودن روســیه 
در اوکرایــن و محدودیت های ایــران به عنوان 
عواملی که موجب فروپاشــی دولت اسد شد، 
اسم برده می شود. اما اینها عذرهای بدتر از گناه 
اســت. مگر یک نظام سیاسی باید تا این حد به 
عوامل خارجی برای حفظ خود در برابر عوامل 

داخلی متکی باشد؟
۲- دولــت اســد بعــد از خاموش شــدن 
نســبی جبهه های جنگ داخلی طولانی مدت 
بــا صدها هــزار قربانی، همــه تلاش ها برای 
هرگونه اصلاح نظام سیاســی سوریه و حرکت 
در راســتای اصلاح قانون اساســی و کاستن از 
قــدرت مطلق رأس هرم و برگــزاری انتخابات 
بــا حداقلــی از آزادی و انصــاف را قاطعانه 
خنثی کرد و حکومت ۵۵ ســاله پدر و پســر با 
مشت آهنین و رد هرگونه اصلاح ادامه یافت. 
روندهایی مانند روند آســتانه و کمیته اصلاح 
قانون اساسی نیز به همین دلیل به جایی نرسید 
و در این زمینه قطعا کسانی که بشار اسد را به 
ادامه شیوه سابق تشویق کردند، به اندازه خود 

او مقصر بودند.
۳- تا آنجا کــه به ایران مربوط اســت، لازم 
اســت بررســی هایی درباره نحوه اداره سیاست 
ایران در قبال ســوریه و مســئولیت کسانی که با 
تلاش هــای بین المللی برای اصــلاح روندها در 
سوریه همراه نشــدند، انجام شود. در جریان این 
حمایت ها از رأس هرم سیاســی در سوریه منابع 
هنگفتــی هدر رفت و ســابقه و ذهنیتی از ایران 
در مردم ســوریه و مردم منطقه شکل گرفت که 
ممکن اســت اثرات آن ســال ها زدودنی نباشد. 
این بررســی همچنیــن باید شــامل موضوعاتی 
ماننــد بی اطلاع مانــدن از روندهــا در یکی، دو 
هفته گذشــته نیز باشد و روشن شود که آیا دوایر 
مســئول از تزلزل در ارکان دولت اسد آگاه بودند 
و آیــا وظایف خود را به درســتی انجــام دادند و 
غافلگیرشدن در این زمینه اجتناب پذیر بود یا خیر. 
در نگاهی کلی تر لازم اســت کاســتی های اداره 
سیاست خارجی کشور در سال های اخیر و دلایل 
آن بررسی شود و روندهای موجود اصلاح شود.

۴- ناتوانــی روســیه در کمــک به متحدش 
درس بزرگ دیگری است که تحولات اخیر سوریه 
با خود دارد. مسکو چه به دلیل ناتوانی و چه به 
خاطر نداشــتن اراده لازم نتوانست هیچ کمکی 
به تنها متحد خــود در منطقه خاورمیانه بکند. 
این ناتوانی یا نداشتن اراده برای کار با یک متحد 
برای جلوگیری از ادامه حرکت در مســیر بسیار 
خطرناک از یک ســو و ناتوانی یا بی ارادگی برای 
ممانعت از ســقوط این متحد بــه وقت حادثه، 
تصویری از چهره روســیه به عنــوان یک متحد 
سیاســی در ذهن کشورها ترسیم کرده است که 
ســال ها پایدار خواهد ماند و موجب خواهد شد 
تا از این پس کمتر دولتی تخم مرغی را در ســبد 
روســیه بگذارد. وجه دیگری از این تحول مهم 
که می تواند ابعاد جهانی داشــته باشد، تکلیف 
پایگاه های روسیه در سوریه و در شرق مدیترانه 
است. از دست رفتن این پایگاه ها دسترسی روسیه 
را به مدیترانه و شمال آفریقا محدود خواهد کرد 
و لطمه بزرگی به موقعیت روســیه در منطقه و 

در سطح جهانی خواهد زد.
۵- بــا ایــن حال تأثیر ســقوط 
دولت اســد بر معادلات قدرت در 
خاورمیانه مهم تــر از جهات دیگر 

این تحول است. 
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این جهان جنگ آور و آن جنبش حقوق بشر

مشکل ناترازی و یارانه پنهان انرژی

  از آن روزی که فردوســی بزرگ ایران ما فرمود «بکوشید تا رنج ها کم کنید/ 
دل غمگنان شــاد و خرم کنید. جهان را بسازید همچون بهشت/ نگویید هرگز 
سخن های زشت. به صلح جهانی بکوشید سخت/ به فرّ جهان باور نیکبخت» 
روزها و روزگارها گذشــته و گذشته اســت. تابناکی این مفاهیم بلند ایرانی در 
جهــان امروز هــم جلوه گری متمایز خود را دارد و گواه فرهنگی غنی شــده با 
معرفت انسانی به رنگ نجوای ســعدی بزرگ است که «بنی آدم اعضای یک 
پیکرند/ که در آفرینش ز یک گوهرند». حال روز جهانی حقوق بشــر در جهان 
پرتنش امروز معنادارتر شــده است. این مناســبت فرصتی است برای تأمل بر 
ارزش ها و اصولی که به حفظ کرامت انسانی و ترویج عدالت اجتماعی کمک 
می کنند. این روز یادآور مســئولیت مشترک همه ما در قبال ساختن جامعه ای 
اســت که در آن حقوق هر فرد، بدون درنظرگرفتن جنسیت، قومیت، مذهب، 
عقاید سیاسی یا هر تفاوت دیگری، محترم شمرده شود. در ایران، مانند بسیاری 
از نقاط جهان، چالش ها و فرصت های بسیاری برای تحقق حقوق بشر وجود 
دارد. از یک ســو، ارزش های فرهنگــی و تاریخی ایران سرشــار از آموزه هایی 
اســت که بر عدالت، کرامت انسانی و همبســتگی تأکید دارند. از سوی دیگر، 
محدودیت هــا و چالش هایی نیز وجود دارند که بر تحقق این آرمان ها ســایه 
می اندازند. برای نگاه ســازنده به حقوق بشــر در ایــران، گام های زیر می تواند 
راه گشا باشــد: اول گفت وگوی ملی درباره حقوق بشر: با اتکا بر ایجاد فضایی 
امن و شکوفا برای بحث های آزاد و سازنده که در آن همه گروه های اجتماعی 

بتواننــد نظــرات خود را بیان کنند و بــه توافق هایی براســاس احترام متقابل 
دســت یابند. دوم تقویت آموزش حقوق بشــر: آگاهی بخشی به شهروندان از 
طریق آموزش رسمی و غیررســمی در زمینه حقوق و مسئولیت های شان که 
می تواند نقشــی کلیــدی در ایجاد جامعه ای مبتنی بر احترام به حقوق بشــر 
ایفا کند. ســوم تمرکز بر عدالت اجتماعی: کاهش نابرابری ها، تقویت عدالت 
اقتصــادی و اجتماعی و اطمینان از دسترســی برابر بــه فرصت ها برای همه 
که پایه های اساسی تحقق حقوق بشر هســتند. چهارم تقویت همکاری های 
بین المللــی: تعامل مثبت با جامعــه جهانی و بهره گیــری از تجربیات دیگر 
کشــورها در مسیر پیشبرد حقوق بشــر که می تواند به تقویت این ارزش ها در 
داخــل کمک کند. پنجم ایجاد ضمانت اجراهای اثربخش برای حقوق بشــر: 
ایران بایــد از زمینه های حمایت اثربخش و تضامین مقبول برای تحقق پذیری 

حقوق بشر بهره مند باشــد. دادگاه حقوق اساسی و حقوق شهروندی و ایجاد 
نهاد ملی حقوق بشــر و تقویت ســپهر عمومی فعال حقوق بشر حائز توجه 
است. ششم نگاه مسئله محور و حل کننده چالش های حقوق بشری: ما درباره 
مســائلی مانند نرخ اعدام و مجازات های سالب حیات و مجازات های بدنی با 
وضعیتی مواجهیم که باید به یک برنامه اصلاح و توسعه نظام حقوقی مبتنی 
بر ارزش های حقوق بشــری دســت یابیم. با تأکید بر نسبیت فرهنگی ایرانی و 
همه ملاحظات ملی و شــرعی باید روزآمدتر عمل کنیم. هفتم بست فرهنگ 
رواداری و تبعیض ســتیزی: ما در حوزه آموزش و ترویج مفاهیم حقوق بشری 
ضعف داریم، هرچند منابع ملی و دینی و تاریخی ما در دنیا بی نظیر اســت و 
از منشــور کوروش تا کتیبه بیســتون تا فرمان امام علی به مالک اشتر تا رساله 
حقوق امام سجاد و بسیاری مضامین دیگر فقیر نیستیم و حرف های نغزی برای 

گفتن داریم، ولی در عمل به آسیب شناسی نیاز داریم.
در نهایت روز جهانی حقوق بشر یادآور این واقعیت است که صلح، عدالت 
و کرامت انســانی تنها در صورتی قابل دستیابی اســت که به حقوق یکدیگر 
احتــرام بگذاریم و برای تحقق آن تلاش کنیم. بیایید با امید و همبســتگی، در 
مســیر ســاختن آینده ای بهتر گام برداریم و ایران را به تعبیر فردوسی «بسازید 
همچون بهشت». «بکوشید و نیکی به بار آورید/ چو دیدید سرما بهار آورید». با 
شهروندی مؤثر و کنشگری مسئولانه و حکمرانی همکارانه و پذیرا برای فردای 

بهتر و ایرانی آبادتر و عادلانه تر... با احترام به حقوق بشر و شهروندی.

  مطالعات بسیاری درباره یارانه انرژی منتشر شده که پر است از مباحثی درباره تأثیر این یارانه ها 
بر کسری بودجه و ماهیت غیرمنصفانه این یارانه ها که بخش ثروتمند جامعه از آن بیشتر منتفع 
می شود. درباره تأثیر منفی قیمت نسبتا پایین انرژی بر شدت مصرف انرژی و مکان فعالیت های 
صنعتی نیز به نکات مهمی اشاره شده است. هرچند این مباحث صحیح هستند؛ ولی تنها دلایل 
اساســی برای حذف یارانه های انرژی نیستند. موضوع مهم دیگر تأثیر این یارانه ها بر تراز تجاری 
اســت. یارانه انرژی، با افزایش تقاضای داخلی، سبب کاهش صادرات و افزایش واردات و بروز 
کســری تجاری می شــود؛ و از طریق ازبین بردن بخشــی از منابع ارزی  کاهش ارزش پول ملی و 
افزایش تورم را در پی دارد. به علاوه باعث کاهش منابعی می شــود که برای ســرمایه گذاری در 

راســتای انرژی های پاک، که کشور پتانسیل عظیمی برای توســعه آن دارد، ضروری است. یارانه های انرژی هزینه های 
زیست محیطی نیز در پی دارد، زیرا مصرف بیش از حد انرژی را تشویق می کند و در مناطق شهری عامل ایجاد آلودگی 
هوا و واردشدن گازهای گلخانه ای به اتمسفر کره زمین است. به دلیل این دو موضوع، بدون حرکت در راستای کاهش 
مصرف ســوخت و تلاش در جهت استفاده بیشتر از انرژی های پاک، صرف حذف یارانه های انرژی برای کاهش کسری 
بودجه، از منظر اجتماعی اقدامی بهینه نخواهد بود. افزایش قیمت حامل های انرژی، به دلیل کم کشش  بودن مصرف 
نســبت به تغییرات قیمت، بدون اقدامات تکمیلی در کوتاه مدت به کاهش تقاضا منجر نمی شود؛ و افزایش تورم را در 
پــی دارد، زیرا حامل های انرژی در بخش هــای مختلف اقتصادی، به ویژه حمل ونقل و صنعت، یکی از نهاده های مهم 
است. افزایش قیمت، به کاهش صادرات و افزایش واردات و به تبع آن به کاهش بیشتر ارزش پول ملی می انجامد که 
بالا رفتن ســطح عمومی قیمت ها را به دنبال دارد. با افزایش سطح عمومی قیمت ها، مجددا قیمت حامل های انرژی 
باید افزایش یابد تا تناسب میان قیمت ها در بازار توازن داشته باشد؛ بنابراین افزایش قیمت انرژی چرخه شوم تورم ناشی 
از فشــار هزینه را به حرکت درمی آورد. تنها راه خنثی کردن فشار افزایش هزینه ها بر اثر حذف یارانه های انرژی، اعمال 
سیاســت هایی در جهت افزایش کشــش قیمتی طرف عرضه اقتصاد از طریق رفع تنگناهایی است که تولیدکنندگان با 
آنها روبه رو هستند. برخی از این تنگناها مربوط به ماهیت دستگاه اجرائی است و برطرف کردن آنها منوط به پرداخت 

هزینه های مالی نیست و صرفا هزینه سیاسی دارد، زیرا رفع این تنگناها منافع برخی از گروه های 
قدرتمند را به خطر می اندازد. موانع فیزیکی بر سر راه تولید مانند فرسودگی زیرساخت ها، فقط از 
طریق سرمایه گذاری برطرف می شود و بخش اعظم این سرمایه گذاری باید از سوی دولت انجام 
شــود. در اینجا هدف کاهش کسری بودجه و کســری در تراز پرداخت ها در تقابل قرار می گیرد، 
زیرا ســرمایه گذاری دولت در زیرساخت های مولد، از جمله در بخش انرژی، هزینه های دولت را 
افزایش می دهد و مانع از کاهش کسری بودجه می شود. حرکت به سوی استفاده از انرژی های 
پــاک به علت هزینه پایین ســوخت های کثیف مانند مــازوت و بنزین و گازوئیل غیر اســتاندارد 
جاذبه اقتصادی ندارد. این جایگزینی فقط با مداخله دولت برای پوشــش هزینه سرمایه گذاری 
اولیه ممکن اســت. مخالفان کســر بودجه با ایــن اقدامات به دلیل افزایــش عرضه پول و افزایش تورم بر اثر فشــار 

تقاضا مخالف هستند.
برای حذف یارانه های پنهان و ســنگین حامل های انرژی، افزایش ده ها برابری قیمت سوخت ضروری است. اجرای 
چنین سیاســتی غیرممکن اســت، بنابراین افزایش قیمت باید در طول چندین ســال انجام شود و در بین انواع مختلف 
حامل های انرژی توزیع شود. درباره این سیاست از آغاز باید به طور شفاف و قانع کننده گفت وگو کرد. انتظار می رود که 
تولیدکننــدگان و خانوارها حتی پیش از حذف بخش بزرگی از یارانه های انرژی رفتار مصرفی خود را تغییر دهند و تأثیر 
منفی افزایش قیمت بر اقتصاد واقعی را تا حدودی جبران کنند. درعین حال باید قیمت به صورت پلکانی تنظیم شــود 
تا آثار منفی حذف یارانه سوخت بر فقرا و بنگاه های آسیب پذیر در بخش های صنعت و کشاورزی را به حداقل برساند.

با توجه به قابلیت جانشینی اشکال مختلف حامل های انرژی، باید حذف یارانه به نحوی انجام شود که در دوره گذار 
که ســرعت و زمان بندی حذف یارانه ها متفاوت است، امکان جایگزین کردن انواع انرژی ها حداقل شود. به 
طور مثال اگر یارانه برق سریع تر از گاز مایع حذف شود، مصرف اضافی گاز مایع به جای برق وضعیت کمیابی 
گاز مایع را تشدید خواهد کرد، ولی در بلندمدت باید امکان جایگزینی انواع حامل های انرژی افزایش یابد تا 

انرژی های آلاینده جای خود را به انرژی های پاک بدهند.
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«به هرچه می خواهیم دســت بزنیم، می گویند 
به این دســت نزن، در برق مشکل داریم، در آب 
مشکل داریم، در گاز مشکل داریم... همه چیز پر 
از مشکل اســت. به هر جا دست بزنیم، یك جا 

دردش می آید» (آقای پزشکیان- ۹/۱۷).
«پزشــکیان هم خیلی زود «نمی گذارند» خود را 
شروع کرد!... پزشکیان با آن همه «کارشناس» که 
اطراف خود جمع کرده، دوباره به سنت نکوهیده 
«نمی گذارند» بازگشت» (روزنامه جوان- ۹/۱۸).
با وجود تلاش های فراوان و اجرای پروژه وفاق، 
قصه نمی گذارنــد و نمی توانید بار دیگر در چند 
دهه اخیر در حال تکرارشــدن است. از یك سو 
دولتی اســت که ســکاندار قوه مجریه است و 
اگرچه طبق قانون اساســی، مســئولیت اجرای 
اصول ایــن قانون برعهده اوســت (اصل ۱۱۳) 
اما در دوره های مختلف از محدودیت اختیارات 
خود گلایه و گاه اعتراض های شدیدی کرده است 
(دولت هشــتم با لوایح دوگانه) و از سوی دیگر 
مخالفان اصولگرا یا به عبارتی هســته ســخت 
قــدرت،   این گلایه هــا و اعتراضات را ناشــی از 
ضعــف دولت ها دانســته که ناتوانــی خود را 
به پای نظام می نویســند. کاهش شــدید تعداد 
رأی دهنــدگان در دو انتخابــات اخیــر مجلس 
و ریاســت جمهوری (به ویــژه در مرحلــه اول) 
را می توان ناشــی از همین معضل ســاختاری 
دانســت؛ وضعیتی که در آن مردم دیگر شرکت 
در انتخابــات و رأی دادن به رئیس قوه مجریه را 
کمتر گره گشای مشکلات و درد و رنج های خود 
می دانند  هر روز نیز تشــدید می شــود. به راستی 
مشکل کجاست و منشأ نمی گذارند و نمی توانید، 
چیست؟ این چیستی را شاید بتوان با نگاهی به 
سرانجام یك نمونه مشخص که آقای پزشکیان 
در همین ســخنرانی اخیر و و احکامی که صادر 
کرده، به آن اســتناد کرده اند، پاســخ داد: «سند 

چشــم انداز ۱۴۰۴» (از همــان روز 
اول گفتــم که ســند چشــم انداز و 
سیاســت های مقام معظم رهبری 

هدف ماست.

یـادداشـت

جدال «نمی گذارند»
 و «نمی توانید»

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     انقلاب در صنعت خودروسازی؛ از کنترل دولتی  به شکوفایی بخش خصوصی       نگاهی به فرایند قانونی تغییر نام در ایران     محسنی اژه ای:  محور وفاق، «حَبلُ االلهِّ المَتین» و «ولایت» است 

کاش همه چیز با هم دیده شود

گزارش مصاحبه «نیویورک تایمز»
 با گری گرستل 

هزینه های سنگین آلودگی هوا برای کشور
 از زبان وزیر بهداشت

مدیرعامل ایوان در گفت وگو با «شرق»:

 بر سر مردم ایرانمنت تلویزیون

ساخت وسازهادر مسیر صنعتی سازی 

مرگ سالانه ۵۰ هزار نفر 
بر اثر آلودگی هوا

آیا در آستانه نظم 
سیاسی تازه ای هستیم؟

۹

۱۰

۶

۴

۱۲

پزشکیان در آیین بزرگداشت چهلمین سالگرد 
شورای عالی انقلاب فرهنگی:

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

صالح نقره کار
وکیل دادگستری

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

یادداشتی از قادر باستانی تبریزی

بازگشت به مردم؛
مسیر رسیدن 

به مشروعیت پایدار

نگاه

بشار در سایه پوتینایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
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«شرق» از ادامه تحولات میدانی و سیاسی سوریه گزارش می دهد

 فلاحت پیشه: هر دولتی در دمشق باشد،باید بدهی ایران را بدهد     محمد البشیر، مأمور تشکیل دولت انتقالی سوریه شد
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